
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind acceptarea donației formulate de RNP ROMSILVA - DIRECȚIA SIVICĂ 

ARGEȘ prin O.S. Cotmeana 
 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere Notificarea nr.10182/16.02.2018, înregistrată la Primăria Comunei 
Cotmeana sub nr.725/16.02.2018, prin care O.S. Cotmeana ne notifică cu privire la existența în 
custodie de material lemnos confiscat, specia stejar în cantitate totală de 1,343 mc; 

Luând în considerație Actul de donație înregistrat sub nr.10185/742/19.02.2018; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind acceptarea 

ofertei de donație formulate de RNP Romsilva - Direcția Sivică Argeș prin O.S. Cotmeana; 
Văzând Raportul de specialitate înregistrat cu nr.889/01.03.2018, precum și Avizul 

comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  

publica locala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile: 

– Art.36, alin.(2),  lit.c) coroborat cu art.121, alin.(3) din legea mai sus menționată; 
– art.36, alin.(1)-(4) din Legea nr.171/2010, privind stabilirea și sancționarea 

contravențiilor silvice, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se acceptă donația formulată de RNP ROMSILVA - Direcția Sivică Argeș prin 
O.S. Cotmeana privind materialul lemnos, specia stejar în cantitate totală de 1,343 mc din 
care: 0,965 mc – sortimentul cherestea și 0,378 mc – sortimentul lemn de foc. 

Art.2. Materialul lemnos menționat la art.1 din prezenta hotărâre va fi folosit potrivit 
destinației sale în condițiile legii. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi 
transmisă Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.14                                                                                 Data: 29.03.2018 
                        

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

     VASILCIOIU ILIE                                                         GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acceptarea donației formulate de RNP ROMSILVA - DIRECȚIA SIVICĂ ARGEȘ prin 
O.S. Cotmeana 

 
 
 Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere Notificarea nr.10182/16.02.2018, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana 
sub nr.725/16.02.2018, prin care O.S. Cotmeana ne notifică cu privire la existența în custodie de 
material lemnos confiscat, specia stejar în cantitate totală de 1,343 mc; 

Luând în considerație Actul de donație înregistrat sub nr.10185/742/19.02.2018; 
Analizând Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana privind acceptarea ofertei de 

donație formulate de RNP Romsilva - Direcția Sivică Argeș prin O.S. Cotmeana; 
Văzând Raportul de specialitate înregistrat cu nr.889/01.03.2018, precum și Avizul comisiei de 

specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 
Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publica 

locala, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile: 

– Art.36, alin.(2),  lit.c) coroborat cu art.121, alin.(3) din legea mai sus menționată; 
– art.36, alin.(1)-(4) privind stabilirea și sancționarea contravențiilor silvice, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE:  
 

Art.1. Se acceptă donația formulată de RNP ROMSILVA - Direcția Sivică Argeș prin O.S. 
Cotmeana privind materialul lemnos, specia stejar în cantitate totală de 1,343 mc din care: 0,965 mc – 
sortimentul cherestea și 0,378 mc – sortimentul lemn de foc. 

Art.2. Materialul lemnos menționat la art.1 din prezenta hotărâre va fi folosit potrivit 
destinației sale în condițiile legii. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
Instituţiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 


